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سایه ســنگین تردید و ابهام بر فراز میز 
مذاکرات اسلام‌آباد بیش از هر زمان دیگری 
خودنمایی می‌کند. در حالی که تلاش‌های 
دیپلماتیک با محوریت پاکستان به عنوان 
میانجی اصلی میان تهران و واشــنگتن در 
جریان است، سیگنال‌های متناقض صادر 
شده از سوی طرفین، سرنوشت آتش‌بس 
نیم‌بند فعلی را در هالــه‌ای از ابهام فرو برده 
است. سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران، پس از رایزنی‌های فشرده در اسلام‌آباد 
و پیش از عزیمت به مســقط، در موضعی 
صریح نسبت به نیت واقعی طرف آمریکایی 
ابراز تردید کرد. او با اشاره به پیشنهادهای رد 
و بدل شده، تاکید داشت که »هنوز باید دید 
که آیا آمریکا واقعاً در مورد دیپلماسی جدی 
است یا خیر؟« این در حالی است که دونالد 
ترامپ با لغو ناگهانی سفر فرستادگان خود 
به پاکستان، مدعی شد که ایران در آخرین 
لحظات پیشــنهادهای جدیدی ارائه داده 
اســت، اما همزمان با ادبیاتی تند در شبکه 
اجتماعی خود، از وجود سردرگمی در بدنه 
تصمیم‌گیری ایران سخن گفت؛ ادعایی که 
با واکنش‌های تندی در داخل کشور مواجه 

شده است. 
در لایه‌های زیرین این تحرکات، واقعیت 
میدانی حکایت از یک بن‌بســت راهبردی 
دارد. از یک ســو، تیم پشتیبانی لجستیک 
ایــالات متحده پس از دو هفتــه حضور در 
اسلام‌آباد، این شــهر را ترک کرده است و از 
سوی دیگر، اعضای هیأت ایرانی برای اخذ 
دستورالعمل‌های نهایی از اسلام‌آباد به تهران 

بازگشته‌اند تا مجدداً به وزیر خارجه ملحق 
شوند. این رفت‌وبرگشت‌ها نشان‌دهنده آن 
است که برخلاف ادعاهای کاخ سفید مبنی 
بر در دست داشــتن تمام برگ‌های برنده، 
جزئیات فنی و شــروط ایران برای خاتمه 
کامل جنگ، از جمله لغو محاصره دریایی 
و دریافت غرامت، به گره‌های کوری تبدیل 
شده‌اند که با دیپلماسی نمایشی باز نخواهند 
شــد. ابراهیم عزیزی، رئیس کمیســیون 
امنیت ملی مجلس، در ایــن باره می‌گوید: 
»نمی‌گویم مذاکرات ما در بهمن ماه اشتباه 
بود، من می‌گویم که مذاکرات با آمریکایی‌ها 
را در این مرحله از یــک جهاتی باید به نفع 
خودمــان بدانیم، چرا که بهانه را از دســت 
خیلی‌ها گرفتیم و اجماع داخلی ایجاد شد. 
امروز هیچ‌کس در داخل ایران اسلامی نیست 
که بگوید چرا شما نرفتید مذاکره کنید اگر 
رفته بودید جنگ نمی‌شد.« او معتقد است 
مذاکره باید از موضع قدرت باشد و نباید در 
میز مذاکره آنچه را کــه در میادین دیگر به 

دست آمده، دچار خدشه کرد.

از محاصره دریایی 
تا تهدید به حمله پیش‌دستانه

بحران در خلیــج فارس اکنــون از فاز 
تهدیدات لفظی عبور کرده و به یک رویارویی 
فرسایشی در عرصه دریا تبدیل شده است. 
محاصره دریایی بنادر ایران توســط ایالات 
متحده، که از سوی مقامات تهران به عنوان 
نقض صریح آتش‌بس تلقی می‌شود، واکنش 
قاطع نهادهای نظامی و قانون‌گذاری ایران 
را در پی داشــته اســت. ابراهیم عزیزی در 
گفت‌وگو با تلویزیون یونان اعلام کرد: »تمام 

شناورهای عبوری از تنگه هرمز باید عوارض 
پرداخت کنند.« این موضع‌گیری که به گفته 
نایب‌رئیس مجلس، ریشــه در دستورات 
حاکمیتی دارد، نشان‌دهنده تغییر بنیادین 
در راهبردی است که پیش از این جاری بود. 
نیکزاد، نایب‌رئیس مجلس، در این خصوص 
اظهار داشــت: »ما به‌هیچ‌وجه تنگه هرمز 
را به حالت قبل برنمی‌گردانیم؛ دســتور آقا 
اســت. رهبر انقلاب در اولین فرمایش‌شان 
فرمودند که جاهای دیگر شناسایی و عین 
تنگه مدیریت شــود.« او همچنین با انتقاد 
شدید از درخواست‌های آمریکا افزود: »هیأت 
آمریکایی در پاکستان با گستاخی و بی‌شرمی 
از ایران خواسته است اورانیوم غنی شده را 
باید به آمریکا تحویل دهد و غنی‌سازی را هم 

۲۰ سال تعطیل کند.«
قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا )ص( نیز در 
اطلاعیه‌ای هشدارآمیز به آمریکا اعلام کرد: 
»چنانچه ارتش متجاوز آمریکا به محاصره، 
راهزنــی و دزدی دریایــی در منطقه ادامه 
دهند، مطمئن باشــند که با عکس‌العمل 
نیروهای مسلح مقتدر ایران مواجه خواهند 
شد. آمریکا بداند نیروهای مسلح جمهوری 
اســامی ایران از اقتــدار و آمادگی بیش از 
گذشته برای دفاع از حاکمیت، سرزمین و 
منافع ملی برخوردار هســتند که ارتش آن 
کشور، بخشی از این اقتدار و توان تهاجمی 
را در جنگ تحمیلی سوم تجربه نمودند.« 
این هشدار جدی در حالی صادر می‌شود که 
مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، 
از احتمال تغییر وضعیت نظامی سخن گفته 
است: »هر وقت نیاز باشد به آمریکا و اسرائیل 
پیش‌دســتانه حمله می‌کنیم. مذاکرات 

بی‌فایده اســت. نه آتش‌بس برای ما معنا و 
مفهوم دارد نه مذاکره؛ آتش‌بس با محاصره 
دریایی نقض شده اســت. دریافت غرامت 

خواسته اصلی جمهوری اسلامی است.«
در مقابل، ایالات متحده با اعزام سومین 
ناو هواپیمابر خود، »یــو‌اس‌اس جورج اچ 
دبلیو بــوش«، به منطقه، ســنگین‌ترین 
آرایش نظامی خود از سال ۲۰۰۳ تاکنون را 
رقم زده است. این ناو در کنار ناوهای آبراهام 
لینکلن و جرالد فورد، مجموعاً بیش از ۲۰۰ 
هواپیما و ۱۵ هزار ملوان و تفنگدار دریایی 
را در اختیار دارند. این تمرکز قوا از ســوی 
تحلیلگران به عنوان تلاشی برای بازسازی 
تــوان بازدارندگی تعبیر می‌شــود. حمزه 
صفوی، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران، با 
اشاره به رقابت بر سر تاب‌آوری، معتقد است 
که آمریکا با برآورد از تاب‌آوری اقتصاد جهانی 
و ذخایر موشک‌های استراتژیک برای ادامه 
جنگ تصمیم می‌گیرد. او هشدار می‌دهد 
که ورود مجدد به جنگ می‌تواند به معنای 
تصاعد بحران در حوزه‌های زیرســاختی 
باشد که از زدن یک پل شروع شده و تا حمله 
به پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس پیش رود و 

زیست روزانه در ایران را مختل کند.

راهبرد فرسایش 
و بررسی الگوهای تاریخی

نگاه حاکم بر فضای سیاســی تهران بر 
این اصل استوار اســت که آتش‌بس بدون 
رفع محاصره و تضمیــن امنیت بلندمدت، 
فاقد ارزش است. سیدمحمود نبویان، عضو 
تیم مذاکره‌کننده، با یادآوری تجربه جنگ 
۱۲ روزه، تاکید کرد: »ما در جنگ ۱۲ روزه 
آتش‌بس را پذیرفتیم، اما چند ماه بعد دیدیم 
آمریکا مجدد به ما حمله کرد، بنابراین ملت 
ایران جنگ رمضان را تا زمانی ادامه خواهند 
داد که امنیت ایران ده‌ها سال تضمین شود و 
این زمانی اتفاق می‌افتد که پایگاه‌های آمریکا 
از منطقه جمع شــوند و سربازان آمریکایی 
گورشان را از منطقه گم کنند.« او تاکید کرد 

که ایران آماده است در صورت تجاوز مجدد، 
خسارات شدیدتری بر دشمنان آمریکایی و 

صهیونیستی وارد کند.
در این میان، تحلیل‌های بین‌المللی از 
جمله گزارش‌های نشــریه فارن‌پالیسی، 
رویکرد ایران را به راهبرد »هو شی‌می« در 
جنگ ویتنام تشــبیه می‌کنند؛ راهبردی 
مبتنی بر جنگ فرسایشی و طولانی‌کردن 
زمان درگیری برای تضعیف اراده سیاسی 
واشــنگتن. حمزه صفوی در تحلیل خود 
معتقد است که »توان موشکی و تنگه هرمز 
می‌تواند بســیار قوی‌تر از توان هســته‌ای 
عمل کند. غنی‌ســازی بالای اورانیوم، نه 
اهرمی شــد برای رفع تحریم‌ها و نه سایه 
جنگ را از سر ما برداشت.« او به یک اشتباه 
تاریخی اشاره می‌کند و می‌گوید ما در زمان 
جنگ با عراق دچار اشــتباه زمانی شدیم و 
نتوانستیم دستاوردهای میدانی را در نقطه 
بهینه نقد کنیم. صفوی معتقد است اکنون 
مســأله مهم، رقابت بر سر تاب‌آوری است و 
آمریکا آتش‌بس را تمدید کرد تا در صورت 
ازســرگیری جنگ، با آمادگی بیشــتری 

وارد شود.
از ســوی دیگر، در جبهه مقابل، دونالد 
ترامپ با چالش‌های جدی در تیم مذاکراتی 
خود روبروست. تحلیلگران معتقدند افرادی 
نظیر ویتکاف، کوشنر یا ونس، فاقد تجربه 
کافی در مذاکرات پیچیده سیاسی هستند. 
ترامپ در تروث سوشــال مدعی شده که 
»احتمالاً کم‌فشــارترین شخصی است که 
تاکنون در این جایگاه قرار گرفته« و »تمام 
زمان جهان« را در اختیــار دارد. اما مایکل 
سینگ، مقام سابق آمریکایی، هشدار می‌دهد 
که »جزئیات به طرز باورنکردنی حائز اهمیت 
هســتند. ایرانی‌ها اغلب همــان تیم‌هایی 
هستند که این شــروط را با چندین دولت 
مختلف آمریکا مذاکــره کرده‌اند. ممکن 
است شما چیزی را دریافت کنید که تصور 
می‌کنید امتیازی از جانب ایرانی‌هاست، اما 
وقتی در آن تعمق می‌کنید، متوجه می‌شوید 
که آن در واقع امتیازی از جانب شما به ایران 
بوده است.« شــاید دولت آمریکا به مانند 
دولت‌های قبلی این کشــور از سروسامان 
درستی برخوردار نیست اما نباید فراموش 
کنیم ارتش آمریکا همان ارتشی قدرتمند 
آمریکایی است که شــاید بر ما پیروز نشده 
اما از بین نرفته و بار دیگر تجدید قوا کرده و به 
صحنه عمل آمده است. با توجه به شخصیت 
ترامپ که به گواه بســیاری کارشناسان از 
صبر تهی است، می‌توان این احتمال را قوی 
دانست که راهبرد فرسایشی شدن جنگ، 

پاسخگوی شرایط موجود نخواهد بود. 

سناریوهای پیش‌رو
 و میانجی‌گری قدرت‌های بزرگ

در حالی که پاکســتان با دیپلماســی 
بی‌امان سعی در جلوگیری از فروپاشی کامل 
آتش‌بس دارد، الجزیره گزارش داده است که 
این نشست‌ها راه را برای بازگشت دیپلماسی 

هموار می‌کنند، هرچند ایرانی‌ها اصرار دارند 
که هیچ مذاکره مستقیمی با آمریکا در کار 
نیست. نقطه اختلاف اصلی همچنان پایان 
محاصره دریایی است که تاکنون نشانه‌ای 
از تمایل ایالات متحده بــرای لغو آن دیده 
نشده است. حمزه صفوی پیشنهاد می‌دهد 
که شاید بهتر باشــد میانجی‌گری توسط 
ابرقدرتی مانند چین صورت گیرد، چرا که 
چین برخلاف روســیه، از ایران ضعیف یا 
درگیر با غرب منتفع نمی‌شود. او دو سناریو 
را مطرح می‌کند: نخست، توافق حداقلی که 
صرفاً جنگ نظامی را پایان دهد بدون رفع 
تحریم‌ها، که منجر به واکنش‌های امنیتی 
مقطعی ایران خواهد شــد. سناریوی دوم، 
ازسرگیری جنگ است که یا به صورت یک 
جنگ آخرالزمانی و ایجاد زمین ســوخته 
خواهد بود و یا یــک زورآزمایی محدود که 
منجر بــه درک واقعی‌تر طرفیــن از توان 

یکدیگر می‌شود.
نکته نهایی اینجاست که ایران با تغییر 
تمرکز از پرونده هسته‌ای به سمت اهرم‌های 
نقدتری چون مدیریت تنگــه هرمز و توان 
موشــکی، قواعد بازی را تغییر داده است. 
صفوی معتقد اســت اگر به توافقی برسیم 
که ضمن دادن امتیازات هســته‌ای، توان 
موشکی‌مان را حفظ کند، یک پیروزی بزرگ 
خواهد بود. او می‌گوید: »ما ۴۰۰ کیلوگرم 
اورانیوم غنی‌شــده خود را بــه بمب اتمی 
تبدیل نکرده‌ایم، امــا دو اهرم مهم ما یعنی 
توان موشکی و تنگه هرمز، می‌تواند بسیار 
قوی‌تر عمل کند.« اکنــون جهان منتظر 
است تا ببیند آیا دیپلماسی رفت‌وبرگشتی 
در اســام‌آباد و مســقط می‌تواند از وقوع 
یک فاجعه زیرســاختی جلوگیری کند یا 
خیر؟ آنچه از مواضع قــرارگاه خاتم‌الانبیا 
و کمیســیون امنیت ملــی برمی‌آید، این 
است که ایران برای هر دو سناریوی جنگ 
و صلح آماده است و هرگونه تجاوز مجدد را 
با پاسخی سنگین‌تر از پیش پاسخ خواهد 
داد. تحولات روزهای آتی و بازگشت هیأت 
ایرانی به پاکســتان، پرده از این ابهام بزرگ 

برخواهد داشت.

ادعای ترامپ: 
ایران ۳  روز فرصت دارد تا زیرساخت‌های 

نفتی‌اش منفجر نشود
ترامپ مدعی است به دلیل توقف انتقال جریان نفت به مخازن 
خطوط از درون منفجر خواهند شد. رئیس جمهور آمریکا در گفت 
و گویی با فاکس نیوز ضمن اشاره به مخازن نفتی ایران مدعی شد: 
»وقتی خطوط عظیمی از نفت در سیستم شما در جریان است، 
اگر به هر دلیلی آن جریان متوقف شود، مثلاً چون دیگر نمی‌توانید 
آن را به مخازن یا کشتی‌ها منتقل کنید، که برای آن‌ها اتفاق افتاده 
چون به‌دلیل محاصره کشتی ندارند، چه اتفاقی می‌افتد؟« دونالد 
ترامپ، در پاســخ افزود: »آن خط از درون منفجر می‌شود. هم از 
نظر مکانیکی و هم در زمین، اتفاقی می‌افتد که باعث می‌شــود 
به‌طور ناگهانی منفجر شود. و گفته می‌شود که آن‌ها فقط حدود ۳ 
روز دیگر فرصت دارند قبل از اینکه این اتفاق بیفتد. و وقتی منفجر 
شــود، دیگر هرگز نمی‌توان آن را به همان شکل قبلی بازسازی 
کرد. این یک پدیده بسیار قدرتمند است که به نوعی با طبیعت 

مرتبط است.«
    

نبویان:
ما طرح  ۱۵ ماده‌ای آمریکا را 

به سطل زباله انداختیم
عضو تیم مذاکره‌کننده گفــت: در روز دهم جنگ رمضان، 
۵ تن از رؤسای جمهور کشورهای منطقه پیام دادند که آمریکا 
به التماس افتاده تا اعلام آتش‌بس کنــد و یک طرح ۱۵ ماده‌ای 
از سوی پاکستان به ما ارائه دادند، ما طرح آن‌ها را به سطل زباله 
انداختیم و گفتیم اگر قرار اســت مذاکره کنیم، باید بر اســاس 
شروط ۱۰ گانه باشــد و ترامپ باید توئیت بزند و ۱۰ شرط ما را 
بپذیرد. سیدمحمود نبویان در تجمع مردم قزوین، تأکید کرد: 
ما به نمایندگی از ملت شریف ایران قانونی را در کمیسیون امنیت 
ملی مجلس تصویب کردیم، مطابق این قانون تنگه هرمز کاملًا 
تحت کنترل ایران است و کشتی‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی 
حق عبور از تنگه را ندارند. نماینده مردم تهران در مجلس شورای 
اســامی اظهار کرد: امروز ما به اغتشاشگران و مزدوران دشمن 
می‌گوییم اگر یک بار دیگر دســت از پا خطا کنید، زیر پای ملت 
ایران له خواهید شد، ما به نصرت الهی آمریکا را هم زیر پای خود 

له خواهیم کرد.  
    

اعتراض رسایی به تعطیلی دو ماهه مجلس
نماینده‌ تهران در مجلس، در یک سخنرانی در تجمعات شبانه 
به تعطیلی مجلس اعتراض کرد. حمید رسایی، گفت: کنست 
اسرائیلی‌ها و سنای آمریکا در ایام جنگ تعطیل نبود. چرا در سه 
هفته آتش‌بس جلسات علنی تشکیل نشد؟ اگر این جنگ شش 
ماه دیگر ادامه پیدا کرد، باز هم مجلس تعطیل می‌ماند؟ مجلس دو 

نایب‌ رئیس دارد، دلیل تعطیلی جلسات آن چیست؟
    

طباطبایی:
رئیس‌جمهور با محدودیت دسترسی مردم 

به اینترنت بین‌المللی قویا مخالف است
معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس جمهور با تاکید بر 
اینکه پزشکیان با محدودیت دسترسی مردم به اینترنت بین‌المللی 
قویا مخالف است، نوشت: طرح اینترنت پرو که با مصوبه شورای عالی 
امنیت ملی در حال انجام است صرفاً راهی موقت برای دسترسی‌های 
ضروری به اینترنت جهانی است. »سید محمد مهدی طباطبایی« 
با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: رئیس‌جمهور 
با محدودیت دسترسی مردم به اینترنت بین‌المللی قویا مخالف 
است. ‏مراجع تخصصی در شرایط جنگی مخاطراتی برای بازگشایی 
اینترنت قائلند که قابل اعتناست. طرح اینترنت پرو که با مصوبه 
شورای عالی امنیت ملی در حال انجام است صرفاً راهی موقت برای 

دسترسی‌های ضروری به اینترنت جهانی است.
    

قاآنی:
بر حمایت از حزب‌الله و جبهه مقاومت 

تمرکز کرده‌ایم
حساب کاربری فرمانده نیروی قدس سپاه در فضای مجازی 
نوشت: وحدت و انســجام در سراســر جبهه مقاومت قوی‌تر و 
منسجم‌تر از هر روز دیگر است و امروز تمرکز بر حمایت از حزب‌الله 
و سایر اجزای جبهه مقاومت قرار دارد. حساب کاربری اسماعیل 
قاآنی در شبکه اجتماعی همچنین نوشت: تاریخ گواهی می‌دهد 
رژیم صهیونیســتی در دهه‌های اخیر هیــچ جنگی را با تحقق 
اهدافش به پایان نرسانده است. شکست در جنوب لبنان، استمرار 

همین تقدیر تاریخی است.
    

آمریکا یک کشتی دیگر ایران را 
توقیف کرد

طبق ادعای سنتکام کشتی‌ توقیف‌شده جزو ۱۹ کشتی متعلق 
به ایران است که تحت تحریم‌های آمریکا است. به گزارش میزان، 
فرمانده سنتکام مدعی شــد نیروی دریایی آمریکا یک کشتی 
متعلق به ناوگان سایه ایران را در دریای عرب متوقف کرده است.  
طبق ادعای سنتکام کشتی‌ توقیف‌شده جزو ۱۹ کشتی متعلق به 

ایران است که تحت تحریم‌های آمریکا است.
    

مشاور رئیس مجلس پاسخ داد؛
چرا صحن علنی مجلس برگزار نمی‌شود؟

مشاور سیاسی رئیس مجلس شورای اسلامی در واکنش به 
اعتراض تعدادی از نمایندگان مبنی بر عدم برگزاری جلسات علنی 
صحن مجلس این مساله را ابلاغ مراجع ذی‌صلاح امنیتی اعلام 
کرد. امیرابراهیم رسولی در پیامی نوشت: چرا صحن علنی مجلس 
برگزار نمی‌شود؟ آنچه محرزست، ابلاغ رسمی مراجع ذی‌صلاح 
درباره پروتکل برگزاری جلسات عالی نظام است که شامل صحن 
علنی مجلس با ۲۹۰ نماینده نیز می‌شود. وی افزود: قوه مقننه نیز 
تابع تصمیمات کشور است. تدبیر نکنند و اتفاقی افتد، می‌گویند 
کوتاهی شده اســت؛ پس تدبیر نظام را سیاسی نکنید. آخرین 
جلسه صحن علنی مجلس سال گذشته در ۲۸ بهمن‌ماه در جریان 

بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۵ برگزار شد.
    

اتهام: بغَْی از طریق عضویت در جیش العدل
اعدام »عامر رامش« در زاهدان

بامداد دیروز »عامر رامش« عضو 19 ســاله گروه تروریستی 
جیش العدل )جیش الظلم( به اتهام بغَْی، )خروج مسلحانه علیه 
حاکم اسلامی( با آویختن از چوبه دار در زندان زاهدان اعدام شد. 
به گزارش مرکز ارتباطات قوه قضائیه، کیفرخواست عامر رامش 
با عناوین اتهامی بغَْی از طریق بمب‌گــذاری، عضویت در گروه 
باغی جیش العدل و گروه معاند جنبش دادخواهان بلوچ صادر 
و پرونده به دادگاه انقلاب ارجاع می‌شود و دادگاه حکم به اعدام 

عامر می‌دهد.

واکاوی برآیند تعلیق مذاکرات، هشدار قرارگاه خاتم‌الانبیا به واشنگتن و زمزمه‌های حمله پیش‌دستانه؛روی موج کوتاه

تهران برای »نبرد زیرساخت‌ها« آماده می‌شود؟

طهمورث گیلانی

در حالی که فرستادگان ترامپ 
میز مذاکرات اسلام‌آباد را 
ترک کرده‌اند، سید عباس 

عراقچی با ابراز تردید جدی 
نسبت به نیت واشنگتن، بر 

چارچوبی عملی برای خاتمه 
دائمی جنگ پافشاری می‌کند. 

این بن‌بست دیپلماتیک در 
شرایطی تعمیق شده است که 

نمایندگان مجلس و اعضای 
تیم مذاکره‌کننده، هرگونه 

توافق بدون رفع کامل محاصره 
دریایی را بی‌فایده می‌دانند

اکنون جهان منتظر است 
تا ببیند آیا دیپلماسی 

رفت‌وبرگشتی در اسلام‌آباد 
و مسقط می‌تواند از وقوع یک 
فاجعه زیرساختی جلوگیری 
کند یا خیر؟ تحولات روزهای 

آتی و بازگشت هیأت ایرانی 
به پاکستان، پرده از این ابهام 

بزرگ برخواهد داشت

تحرکات دیپلماتیک وزیر خارجه ایران در مثلث اسلام‌آباد، مسقط 
و بازگشت به اسلام آباد، نشانه‌ای از شکل‌گیری یک کانال چندسطحی 
برای مدیریت تنش‌هاســت؛ مســیری که در آن، نقش میانجی‌ها 
پررنگ‌تر از همیشه شده و آینده آن به نتیجه رایزنی‌های فشرده روز‌های 

پیش‌رو گره خورده است.
به گزارش رویداد24، ســفر عباس عراقچی به پاکســتان، عمان 
و روســیه، بیش از آنکه یک برنامه دیپلماتیک معمول باشد، به یک 
مأموریت چندلایه برای مدیریت همزمان بحران و مذاکره تبدیل شده 
است. او که دیروز در اسلام‌آباد با مقامات پاکستانی رایزنی کرد، حالا 
در مسقط با هیثم بن طارق دیدار کرده و قرار است دوباره به پاکستان 
بازگردد؛ رفت‌وبرگشتی که به‌خوبی نشان می‌دهد محور اصلی این 

تحرکات، شکل‌دهی به یک مسیر میانجیگری فعال است.

دیدار عراقچی با سلطان عمان
در دیدار با ســلطان عمان، عراقچی با صراحت اعلام کرد »حضور 

نظامی آمریکا در منطقــه موجب ناامنی و تفرقه اســت«؛ موضعی 
که در کنار قدردانی از نقش مســقط در حمایت از گفت‌و‌گو، نشــان 
می‌دهد تهران همچنان بر ترکیب »فشــار سیاسی« و »دیپلماسی 
غیرمســتقیم« تکیه دارد. در مقابل، ســلطان عمان نیز بر ضرورت 
دستیابی به راه‌حل‌های سیاسی پایدار و کاهش تبعات بحران‌ها تأکید 

کرده است؛ موضعی که با نقش ســنتی این کشور به‌عنوان میانجی 
بی‌طرف همخوانی دارد.

اهمیت عمان در این میان، فراتر از یک میزبان گفت‌وگوست. برخی 
تحلیل‌ها حتی از نقش احتمالی این کشور در ترتیبات امنیتی آینده، 
از جمله مدیریت مشترک تنگه هرمز سخن می‌گویند؛ سناریویی که 
اگرچه هنوز در حد گمانه‌زنی است، اما نشان‌دهنده وزن ژئوپلیتیکی 

مسقط در معادلات جاری است.

ارتقای پاکستان به سطح میانجی
در ســوی دیگر، پاکســتان نیز به‌تدریج از یک »تســهیلگر« به 
»میانجی« ارتقا یافته است. به گفته منابع رسانه‌ای پاکستانی، اسلام‌آباد 
اکنون نقش فعال‌تری در نزدیک‌کردن دیدگاه‌های تهران و واشنگتن 
ایفا می‌کند. همزمان، خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از مقامات 
پاکســتانی گزارش داده که مذاکرات آتش‌بس میان ایران و آمریکا، 
علی‌رغم تشدید تنش‌ها، همچنان ادامه دارد؛ نشانه‌ای از آنکه کانال‌های 

دیپلماتیک هنوز بسته نشده‌اند. رفت‌وبرگشت عراقچی به اسلام‌آباد نیز 
در همین چارچوب قابل تحلیل است. طبق گزارش‌ها، بخشی از هیئت 
همراه او برای مشورت به تهران بازگشته‌اند تا دستورالعمل‌های جدید 
دریافت کنند و قرار است دوباره به تیم مذاکره‌کننده ملحق شوند. این 
جابه‌جایی‌ها، از یک سو نشــان‌دهنده حساسیت و پویایی مذاکرات 
است و از سوی دیگر، حکایت از آن دارد که تصمیم‌گیری‌ها در تهران 

به‌صورت مرحله‌ای و بر اساس نتایج لحظه‌ای رایزنی‌ها انجام می‌شود.

چرا سفر روسیه مهم است؟
در این میان، سفر پیش‌روی عراقچی به روسیه نیز اهمیت ویژه‌ای 
دارد. گفته می‌شود موضوعاتی مانند پرونده هسته‌ای و به‌ویژه بحث 
اورانیوم، از محور‌های اصلی گفت‌و‌گو‌ها در مسکو خواهد بود؛ موضوعی 
که می‌تواند به‌طور مستقیم بر روند مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا اثر 

بگذارد.
در مجموع، آنچه از ایــن تحرکات برمی‌آید، شــکل‌گیری یک 
»دیپلماسی رفت‌وبرگشــتی« اســت؛ الگویی که در آن، بازیگران 
منطقه‌ای مانند عمان و پاکستان نقش حلقه‌های واسط را ایفا می‌کنند و 
تهران تلاش می‌کند با حفظ خطوط قرمز خود، مسیر گفت‌و‌گو را باز نگه 
دارد. با این حال، تعدد بازیگران، تضاد منافع و سطح بالای بی‌اعتمادی، 
همچنان موانع جدی پیش روی هرگونه توافق پایدار به شمار می‌روند.

آیا مسیر توافق هموار می‌شود؟

مأموریت مهم عراقچی؛ از اسلام‌آباد تا مسقط و بازگشت به اسلام‌آباد

گزارش

نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: ما به‌هیچ‌وجه تنگه 
هرمز را به حالت قبل برنمی‌گردانیم؛ دستور آقا است. رهبر انقلاب 
در اولین فرمایش‌شان فرمودند که جاهای دیگر شناسایی و عین 

تنگه مدیریت شود.
علی نیکزاد نایب رئیس مجلس در گفت‌وگوی تلویزیونی اظهار 

کرد: اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصد ایران ۴۰۰ کیلوگرم بوده و حالا 
ترامپ دروغگو می‌گوید باید ۴۵۰ کیلوگرم تحویل بدهید؛ این ۵۰ 
کیلو از کجا اضافه کرده است؟ اصلا چرا باید تحویل بدهیم؟ ترامپ 

چه کاره است؟
وی ادامه داد: مگر ترامپ بعد از بمباران فردو و نطنز نگفت که همه 
چیز را از بین برده و ایران، هسته‌ای ندارد؟ حالا می‌گوید که قبول 
نمی‌کنم ایران هسته‌ای داشته باشد؛ ترامپ چه کاره دنیا است؟ 
نیکزاد افزود: آمریکا ۵ هزار بمب دارد و برای اولین بار در تاریخ از بمب 
اتم در هیروشیما و ناکازاکی استفاده کرد؛ همچنین به بهانه وجود 

سلاح کشتار جمعی به عراق حمله کرد و جنایت انجام داد.

نایب‌ رئیس مجلس شورای اسلامی همچنین با اشاره به سفر 
اخیر وزیر خارجه به پاکستان اظهار کرد: ترامپ اعلام کرد که دو 
نفر یعنی ویتکاف و کوشنر به پاکستان می‌فرستم و عراقچی هم 
از ایران می‌آید. بعد ترامپ حرف خــودش را نقض کرد و گفت که 
آن‌ها )ویتکاف و کوشنر( به پاکستان نمی‌روند؛ او در هر دو موضوع 

دروغ گفت.
وی افزود: اولا ترامپ غلط کرد که بگوید باید عراقچی به پاکستان 

برود؛ اصلا تو چه کاره هستی؟ کسی تو را حساب نمی‌کند.
نیکزاد ادامه داد: دوما آقای عراقچی بدون آن‌که بخواهد درباره 
مسائل هسته‌ای صحبت کند، به پاکستان، عمان و روسیه سفر کرد.

وی در بخش دیگری از سخنانش گفت: آمریکا موضوع تنگه هرمز 
را هم از ترسش نمی‌گوید و می‌گوید من به جای عمان شریک باشم 
که ما به هیچ ‌وجه نمی‌پذیریم. نیکزاد تاکید کرد: ما به‌هیچ‌وجه تنگه 
هرمز را به حالت قبل برنمی‌گردانیم؛ دستور آقا است. رهبر انقلاب 
در اولین فرمایش‌شان فرمودند که جاهای دیگر شناسایی و عین 

تنگه مدیریت شود.
وی ادامه داد: این از الطاف الهــی در جنگ بود که تازه متوجه 
شدیم اگر پایمان را روی گلوی تنگه هرمز و باب‌المندب بگذاریم، ۲۵ 
درصد اقتصاد دنیا تحت تاثیر قرار می‌گیرد؛ الان هم ترامپ و نتانیاهو 

دست و پا می‌زنند چون آن‌ها در مخمصه گیر کرده‌اند.

نیکزاد: 

رهبری دستور دادند که تنگه هرمز به هیچ وجه به حالت قبل برنگردد

گفت وگو

عضو هیئت‌رئیسه مجلس با اشــاره به افزایش تنش‌ها میان 
ایران و آمریکا، ضمن تأکید بر لزوم آمادگی کشور، گفت چشم‌انداز 
کوتاه‌مدت همچنان پرتنش است و احتمال بروز درگیری نظامی 

را نمی‌توان نادیده گرفت.

به گزارش سایت دیده‌بان ایران، احمد نادری، عضو هیئت‌رئیسه 
مجلس شورای اسلامی، در اظهاراتی با اشاره به  »زیاده‌خواهی‌های 
دونالد ترامپ و مسئولان ایالات متحده آمریکا« ، از تداوم فضای 
تنش در روابط دو کشور خبر داد و گفت: »نمی‌خواهم دل مردم را 

خالی کنم، اما باید آماده باشیم؛ احتمال وقوع جنگ وجود دارد.« 
وی در مصاحبه با شــبکه خبر با بیان اینکه چشم‌انداز نزدیک را 
همچنان تنش‌آلود می‌بیند، افزود: »این موضوع چیز جدیدی برای 
ما نیست. ما پیش از این نیز دوره‌های جنگ را پشت سر گذاشته‌ایم 

و در صورت لزوم، آمادگی ادامه ایستادگی را داریم.«
نادری با اشــاره به تجربه‌های پیشین کشــور در مواجهه با 
درگیری‌ها تصریح کرد: »ما ۴۰ روز جنگیدیم و اگر لازم باشــد، 
در آینده نیز خواهیم جنگید. ســه دوره دفاع مقدس را از ســر 

گذرانده‌ایم و همچنان آماده مقاومت هستیم.«

عضو هیات رئیسه مجلس : 

دل مردم را خالی نمی‌کنم، اما احتمال جنگ کم نیست

گزارش


